2019年度 第３回部長会議 会議録（要旨）

日時  令和元年５月13日(月) 午前８時30分～９時27分

場所  理事者控室

出席者

市長、副市長、教育長、総務部長、健康福祉部長、市民環境部長、社会共創部長、産業振興

部長、まちづくり推進部長、水道局長、消防長、会計管理者、教育次長、議会事務局長、男

女共同参画課長、危機管理担当課長、総務課長、同課長補佐兼庶務係長、財政課長、政策推

進課長、同課長補佐兼政策秘書係長、同課長補佐兼広聴広報係長、同主査(書記)

会議状況（・は主な意見等)

１ 開会

２ 市長あいさつ

 ・市長からの依頼事項よく読んで欲しい。

・区からの要望に対して電話で回答した例があったとのこと。区としては正式に文書で要望し

たものであるからきちんと文書で回答してするよう徹底して欲しい。

３ 会議事項

(1) 危機管理マニュアル（豪雨対策）について

  ●危機管理マニュアル（豪雨対策）について危機管理担当課長より説明

  ・情報はなるべく多くの人で共有をすることが重要。一度研修会をすること。

・災害時は上からの指令でなく自分の判断で動く必要がある。最後は市長が責任をとるの

で自分自身で判断して欲しい。

(2) BCP業務継続計画について

  ●「BCP業務継続計画」について危機管理担当課長より説明

   ・必要に応じて中身の見直しを。

(3) 各部課連絡事項等について

  ●「時間外勤務部局長枠配分資料」について総務課長より説明

   ・時間外勤務を減少させる努力継続を。

・つくば市等では RPAを取り入れ業務の効率化が期待されている。各課で他自治体の情報

を集めて遅れることのないように。

   ・これ以上できないと思っている限りできない。できると思って努力を。

４ その他

  ●今後の日程の確認

５ 閉会                                  （了）